²⁰ Pompiliu Teodor, *Alexandru Lapedatu, istoric al istoriografiei*, în Idem, *Incursiuni în istoriografia română a sec.XX*, Oradea, Fundația culturală „Cele Trei Crișuri”, 1995, p. 49.

²¹ Un pas decisiv în istoria istoriografiei a fost discursul de recepție la Academia Română al lui Ioan Bogdan intitulat *Istoriografia română și problemele ei actuale. Discurs rostit la 8 (21) aprilie 1905*, București, 1905.

²² Iorga a făcut în repetate rânduri referiri la evoluția istoriografiei române și la probleme legate de metoda și teoria istoriei.